3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 30.08.2024 № 974
Великий Новгород

О формировании и содержании
муниципального архива, хранение архивных
фондов поселений
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.2 ст. 30 Устава муниципального образования Новгородский муниципальный район
Дума Новгородского муниципального района

РЕШИЛА:
Принять к сведению прилагаемую информацию Е.А. Ивановой, заведующей архивного отдела Администрации Новгородского муниципального района, «О формировании и содержании муниципального архива, хранение архивных фондов поселений».
Председатель Думы

муниципального района
К.Н. Харламов

Приложение

к решению Думы Новгородского муниципального района

от 30.08.2024 № 974
Информация заведующей архивного отдела Администрации Новгородского муниципального района «О формировании и содержании муниципального архива, хранение архивных фондов поселений»
В текущем году в деятельности архивного отдела Администрации Новгородского муниципального района (далее – Архивный отдел) произошло важное событие, в результате которого Архивный отдел переехал в новое комфортабельное здание и в настоящее время размещается по адресу: Великий Новгород, пр. Мира, д.37.
Современное помещение архивохранилища общей площадью 204 кв.м. оборудовано металлическими передвижными стеллажами, оснащено системой вентиляции, кондиционирования воздуха, охранной и пожарной сигнализациями, установлена автоматическая система газового пожаротушения.

Все 232 архивных фонда, включающие в себя 66340 ед.хр.  на сегодняшний день занимают 55 % от общей площади архивохранилища.
В текущем году Архивный отдел продолжил свою работу по всем основным направлениям деятельности.

Одним из важнейших видов работы остается прием документов постоянного хранения на муниципальное хранение, в связи с этим в этом году Архивный отдел на ряду с текущем приемом документов за 2016 год, начал прием похозяйственных книг от Администраций сельских(поселковых) поселений за 1943-2005 годы.

Всего за восемь месяцев 2024 года на муниципальное хранение принято 1282 дела постоянного хранения от 19 организаций – источников комплектования архива.  Прием документов за указанный период увеличился на 23% по сравнению с уровнем предыдущего года.
В ходе работы по обеспечению сохранности документов Архивного фонда Российской Федерации проведена проверка состояния и наличия документов по 14 фондам - проверено более двух тысяч единицы хранения.
Продолжается процесс по вводу заголовков дел в базе данных «Архивный фонд», в текущем году более 1300 заголовков дел пополнили базу данных.

На рассмотрение экспертно-проверочной комиссии архивного комитета Новгородской области предоставлены описи 25 организаций - источников комплектования архива. В результате в утвержденные описи внесено 569 дел постоянного хранения и 204 дела по личному составу за 2021-2023 годы.
В процессе упорядочения и описания документов Архивным отделом оказывалась методическая и практическая помощь специалистам архивов, организаций - источников комплектования.
По прежнему самым значимым направлением работы Архивного отдела остается предоставление бесплатной муниципальной услуги «Оформление и выдача архивных справок, выписок и копий архивных документов юридическим и физическим лицам».
За восемь месяцев 2024 года от граждан и организаций поступило 718 социально-правовых запросов и запросов по вопросам регистрации имущества, что составило на 7% больше по сравнению с таким же периодом прошлого года.
На 478 поступивших обращений получен положительный ответ, ввиду наличия документов в архивном отделе. Ответы на запросы исполняются в установленные сроки.

В 2024 году продолжалась работа в обмене электронными документами между отделением Фонда пенсионного и социального страхования   Российской Федерации по Новгородской области   посредством программного комплекса Vip Net Client, а с апреля 2024 года началась работа в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», что позволяет вести электронный документооборот с отделениями Фонда пенсионного и социального страхования  всех регионов России.
За 2024 год через данные виды связи поступило 195 запросов, из них на 135 запросов отправлен положительный ответ.
Архивный отдел продолжает регулярно осуществлять наполнение информационным материалом из архивных документов новостной ленты группы в Контакте и группе Телеграмм «Новгородский муниципальный район». Так из бронированных экземпляров газеты «Звезда», находящихся на хранении в Архивном отделе, за различные годы, начиная с 1974 года были предложены статьи и фото по различным тематическим событиям и памятным датам.
Специалисты Архивного отдела также в текущем году проводили научно-исследовательскую работу, направленную на поиск и использование архивных документов для подготовки мероприятий к 80-летию освобождения Новгородского района от немецко-фашистких захватчиков:

-   на основании документов Архива и документов из музеев школ и библиотек Новгородского района Архивным отделом подготовлена выставка «Нам жить и помнить. Памятной дате освобождения Новгородского района посвящается».
В настоящее время Архивный отдел продолжает свою деятельность по выполнению основных показателей плана на 2024 год и работе с документами личного происхождения.
_______________